
  Prot. n. 115962 del 27.09.2021 rep. 315 

1 
 

 

Senato Accademico 
Seduta del 24 settembre 2021 

 
XIV –  DECRETO MINISTERIALE 10 AGOSTO 2021, N. 1061 – RISORSE PON “RICERCA E 

INNOVAZIONE” 2014-2020 DA DESTINARE AI DOTTORATI DI RICERCA SU 
TEMATICHE DELL’INNOVAZIONE E GREEN: DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2021, il giorno 24 del mese di settembre, alle ore 9.22 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Ientile Riccardo P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Vice Direttore Dipartimento Prof.ssa Anselmo Annamaria  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto A   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Costa Dino P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott.ssa Gugliandolo M.Cristina P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   



  Prot. n. 115962 del 27.09.2021 rep. 315 

2 
 

Rappresentante studenti Sig.ra Calabrese Simona P   

Rappresentante studenti Sig. Currò Danilo P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Gullifà Guglielmo P   

Rappresentante studenti Sig. Picciolo Pierluca P   

Rappresentante Specializz. Dott. Nirta Giuseppe A   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Centofanti Antonio P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

 all’approvazione delle manifestazioni d’interesse, nell’ambito dei 13 Corsi di 

Dottorato di ricerca attivi e accreditati nell’ambito del XXXVII ciclo - anno accademico 

2021/2022, con la quantificazione dei valori delle borse sulla base dell’UCS per i primi 

due anni e sulla base dei DD.MM. 45/2013 e 40/2018 per il terzo anno, con la 

quantificazione del rateo borsa finanziato dal PON R&I 2014 – 2020 e del rateo borsa 

relativo al periodo temporale successivo al 31 dicembre 2023 a carico del bilancio 

dell’Ateneo come da tabella che segue: 

 



  Prot. n. 115962 del 27.09.2021 rep. 315 

3 
 

  
 
 

 
DOTTORATI XXXVII CICLO 

 

(protocollo verbale del collegio 
docenti) 

MANIFESTAZIONI 

D’INTERESSE 

INNOVAZIONE 

 
a) numero borse 

b) valore borse € 

c) rateo borse 

finanziato PON € 

d) rateo borse a carico 

del bilancio € 

MANIFESTAZIONI 

D’INTERESSE 

GREEN 

 
a) numero borse 

b) valore borse € 

c) rateo borse 

finanziato PON € 

d) rateo borse a 

carico del bilancio € 

 
 

1 

 
ADVANCED CATALYTIC PROCESSES 

FOR USING RENEWABLE ENERGY 

SOURCES” (ACCESS) 

 
 

- 

a) 2 

b) 172.670,29 

c) 131.912,40 

d) 40.757,89 

 
 

2 

 
BIOINGEGNERIA APPLICATA ALLE 

SCIENZE MEDICHE 

a) 3 

b) 232.622,95 

c) 171.486,12 

d) 61.136,83 

a) 1 

b) 79.739,52 

c) 59.360,58 

d) 20.378,94 

 
 

3 

 
BIOLOGIA APPLICATA E 

MEDICINA 

SPERIMENTALE 

a) 6 

b) 445.459,05 

c) 323.185,38 

d) 122.273,67 

a) 12 

b) 937.087,43 

c) 679.348,86 

d) 257.738,57 

 
 

4 

 
ECONOMICS, MANAGEMENT 

AND STATISTICS 

a) 2 

b) 152.883,43 

c) 112.125,54 

d) 40.757,89 

a) 4 

b) 312.362,48 

c) 226.449,62 

d) 85.912,86 

 
 

5 

 
 

FISICA 

a) 3 

b) 239.218,57 

c) 178.081,74 

d) 61.136,83 

a) 1 

b) 79.739,52 

c) 59.360,58 

d) 20.378,94 

 
 

6 

 
INGEGNERIA CIVILE, 

AMBIENTALE E DELLA 

SICUREZZA 

a) 1 

b) 79.739,52 

c) 59.360,58 

d) 20.378,94 

a) 2 

b) 146.287,81 

c) 105.529,92 

d) 40.757,89 

 
 

7 

 
INGEGNERIA E CHIMICA DEI 

MATERIALI E DELLE 

a) 3 

b) 229.325,14 

c) 168.188,31 

d) 61.136,83 

a) 4 

b) 322.255,91 

c) 234.966,83 

d) 87.289,08 



  Prot. n. 115962 del 27.09.2021 rep. 315 

4 
 

COSTRUZIONI 

 
 

8 

 
 

SCIENZE CHIMICHE 

a) 3 

b) 226.027,33 

c) 164.890,50 

d) 61.136,83 

a) 3 

b) 232.622,95 

c) 171.486,12 

d) 61.136,83 

 
 

9 

 
 

SCIENZE COGNITIVE 

a) 5 

b) 385.506,38 

c) 283.611,66 

d) 101.894,72 

 
 

- 

 
 

10 

 
 

SCIENZE GIURIDICHE 

a) 3 

b) 232.622,95 

c) 171.486,12 

d) 61.136,83 

a) 1 

b) 73.143,90 

c) 52.764,96 

d) 20.378,94 

 
 

11 

 
 

SCIENZE POLITICHE 

a) 1 

b) 73.143,90 

c) 52.764,96 

d) 20.378,94 

a) 1 

b) 73.143,90 

c) 52.764,96 

d) 20.378,94 

 
 

12 

 
 

SCIENZE VETERINARIE 

a) 2 

b) 159.479,05 

c) 117.111,20 

d) 42.367,85 

a) 2 

b) 152.883,43 

c) 112.125,54 

d) 40.757,89 

 
 

13 

 
TRANSLATIONAL MOLECULAR 

MEDICINE AND SURGERY 

a) 3 

b) 239.218,57 

c) 178.081,74 

d) 61.136,83 

 
 

- 

  
 
TOTALI 

a) 35 

b) 2.695.246,87 

c) 1.980.373,85 

d)   714.873,02 

a) 33 

b) 2.581.937,16 

c) 1.886.070,37 

d)   695.866,79 

 

per un totale complessivo di n. 68 posti finanziati con borsa PON "RICERCA E 

INNOVA-ZIONE" 2014-2020; 

 

 all’autorizzazione all’avviso di selezione pubblica, in attuazione del D.M. 1061/2021 



  Prot. n. 115962 del 27.09.2021 rep. 315 

5 
 

per il conferimento di borse aggiuntive nell’ambito di tematiche dell’Innovazione 

(Azione IV.4) e Green (Azione IV.5) per 13 dei Corsi di Dottorato di Ricerca attivi e 

accreditati per il XXXVII ciclo prevedendo quale termine di presentazione delle 

istanze di partecipazione quello di 15 gg. dalla data di pubblicazione del bando; 

 a dare mandato al Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione risorse 

finanziarie” di prevedere nel Bilancio Universitario unico di Ateneo di previsione 

esercizi 2022, 2023 e 2024 - e salva l’acquisizione dei finanziamenti resi disponibili per 

9 delle 68 proposte pervenute - la somma necessaria per il pagamento di n. 68 borse 

di studio di dottorato PON "RICERCA E INNOVAZIONE" 2014-2020 XXXVII ciclo: in 

particolare, la quantificazione del valore complessivo delle borse su tematiche 

dell’innovazione (Azione IV.4) è pari a € 2.695.246,87, la quantificazione del rateo 

finanziato dal PON R&I 2014- 2020 è pari a € 1.980.373,85 e del rateo borsa relativo al 

periodo temporale successivo al 31 dicembre 2023 a carico del bilancio d’Ateneo sul 

C.G. 03.30.06.04.02 “Fondi Vincolati per la Ricerca CoEP” è pari a € 714.873,02; 

mentre la quantificazione del valore complessivo delle borse su tematiche Green 

(Azione IV.5) è pari a € 2.581.937,16, la quantificazione del rateo finanziato dal PON 

R&I 2014-2020 è pari a € 1.886.070,37 e del rateo borsa relativo al periodo temporale 

successivo al 31 dicembre 2023 a carico del bilancio d’Ateneo sul C.G. 

03.30.06.04.02 “Fondi Vincolati per la Ricerca CoEP” è pari a  € 695.866,79.  

 
Allegati:  

- relazione istruttoria; 
- D.M. n.1061 del 10 agosto 2021; 
- Disciplinare DM n. 1061 del 2021 – Dottorati; 
- Nota del Ministro dell’Università e della Ricerca del 08.09.2021, n.12025; 
- Delibere Collegi dei Docenti ed allegate proposte di borse aggiuntive nell'ambito dei  temi 

vincolati di cui all'art.2 c.1 lett. a) e lett. b) del DM 1061. 
 

                                            
                   F.to IL SEGRETARIO 

                                                                                                                Direttore Generale 
                                                                                                                   Avv. Francesco Bonanno 

 


